---

<sup>506</sup> *P17*, ff. 124ra, 125vb, ed. Iwakuma: «Item si nullus homo communis idem est in pluribus sed diversi, tunc ‘homo’ haec vox de diversis diversos intellectus constituit, et ita haec propositio ‘omnis homo est animal’ est multiplex, cum vox subiecta et vox praedicata innumerabiles constituent intellectus. Solutio. Licet homines sint innumerabiles, tamen omnes eos indifferentes solus intellectus repraesentat. Quod ex hoc patet. Si quis non viso camelo cameli definitionem et hoc nomen ‘camelus’ audiat, de re quae camelus est intellectum concipiet; sed cum non sit ratio eum magis concipere camelum qui est in Asia quam illum qui est in Affrica, concedendum est omnes camelos aequaliter concipere».

<sup>507</sup> Cf. Boethius, *In Categorias Aristotelis*, I, *PL* 64, 170D: «Namque universalitas potest de particularitate praedicari, ut animal de Socrate vel Platone, et particularitas suscipiet universalitatis praedicationem sed non ut universalitas sit particularitas, nec rursus ut quod particulare est universalitas fiat».

<sup>508</sup> *P17*, ff. 124ra, 125vb-126ra, ed. Iwakuma: «Praemissis oppositionibus quae sunt contra hoc quod dicunt (Iwakuma dicuntur) tot esse genera et species quot sunt individua, deinceps contra illam partem eiusdem sententiae, in qua confirmantur [f. 126ra] universalialia et singularia quocumque modo attendantur idem esse, opponendum est. Dicit enim Boethius supra illam divisionem Aristotelis, “eorum quae

La soluzione si rifà al concetto di *status*, centrale per la teoria dell'*individuum*: secondo *PI7*, Boezio non intende affermare che universale e singolare siano opposti, ma solo che nessuna <cosa> riceve l'universalità da quello stesso stato (*ex statu*) dal quale riceve la singolarità (così come “nessun grammatico è musico”, nel senso che nessun musico è musico in base al suo *status* di grammatico).

Un'obiezione a questa soluzione cerca di mostrare che in base allo stato di Socrate (dal quale è singolare) Socrate è anche universale, perché è in base allo stato di Socrate che è uomo. La soluzione consiste allora in una precisazione: in base allo stato di Socrate, Socrate è propriamente singolare e solo di conseguenza universale (*proprie - consecutiue*); effettivamente, dunque, in base allo stato di Socrate Socrate può avere sia singolarità che universalità, ma non entrambe propriamente, bensì l'una *proprie* e l'altra *consecutiue*.

77. ARGOMENTO DELLE DIFFERENZE IN RELAZIONE AL GENERE (ff. 124ra, 126ra). Sulla scia del precedente, che cercava di mostrare l'opposizione tra singolare e universale, questo argomento cerca di mostrare che *specie e genere* sono opposti tra di loro a partire dall'osservazione di Porfirio che il genere non è nessuna delle sue differenze divisive (animale non è né razionale né mortale).<sup>509</sup> La soluzione spiega che il testo di Porfirio significa (non che il genere e la specie sono opposte ma che) animale

---

praedicantur alia dicuntur de subiecto neque in subiecto sunt etc”, “nullum universale est singulare”; quodsi verum est, tunc universale et singulare sunt opposita. Solutio. Non dixit Boethius illa duo removeri a se ut opposita, sed sic intelligendum est: nullum quod ex aliquo statu recipit universalitatem, ex eodem statu recipit singularitatem, quippe Socrates ex statu animalis non erit simul universalis et singularis (Sed sic possumus dicere ‘nullum (Iwakuma nulum) grammaticum est musicum’, id est ex statu grammatico non est musicus. Hoc sine dubio concedimus, si ab auctoribus diceretur). Sed contra hanc solutionem opponitur sic. Socrates ex statu Socratis est homo, sed omnis homo ex natura hominis est universalis, igitur Socrates ex natura Socratis est universalis; apparet autem quod ex statu Socratis est singularis, igitur ex eodem statu Socrates est singularis et universalis. Solutio. Socrates ex statu Socratis proprie habet singularitatem; universalitatem vero non ex eodem statu, cum rem indifferentem non habeat secundum Socracitatem, quae statum illum facit. Et tamen sciendum est quod Socrates ex statu suo licet improprie tamen consecutive universalitatem habet (Iwakuma habeat). Non enim superius negavimus quin Socrates ex eo statu singularitatem proprie, universalitatem vero consecutive habere queat; sed quod ex eodem statu utrumque proprie habeat, obnixè negandum est».

<sup>509</sup> Porphyrius, *Isagoge*: «Differentia est qua abundat species a genere; homo enim ab animali plus habet rationale et mortale. Animal enim neque ipsum nihil horum est (nam unde habebunt species differentias?); neque autem omnes oppositas habent (nam in eodem simul habebunt opposita); sed, quemadmodum probant, potestate quidem omnes habent sub se differentias, actu uero nullam, ac sic neque ex his quae non sunt aliquid fit, neque opposita circa idem sunt».

non ha bisogno di razionalità e mortalità, perché può esistere senza di loro; non sono costitutive della sua essentia e non deve averle in atto.<sup>510</sup>

78. “ARGOMENTO” DELLA MATERIA DI SÉ, DELLA PARTE DI SÉ E DELLA PRECEDENZA A SÉ (ff. 124ra-b, 126ra; cf. *LI*, argomento della cosa diversa da sé). L’ultimo argomento è più un insieme di osservazioni che un argomento vero e proprio: esso rileva alcune conseguenze dell’impostazione della teoria dell’*indiuiduum*, che «ad alcuni sembrano una difficoltà, ma che gli autori di questa teoria affermano continuamente». Si tratta precisamente di una triplice osservazione: seguendo la teoria dell’*indiuiduum*, si viene a dire che l’individuo è (1) *materia* di sé stesso, (2) *parte* di sé stesso e (3) *precedente* a sé stesso. Socrate, considerato in quanto è animale, è materia di sé e parte di sé (deve infatti ricevere le forme per costituirsi) e precedente a sé; considerato in quanto Socrate invece è materiato, tutto e posteriore (a sé come materia).<sup>511</sup>

\*\*\*

---

<sup>510</sup> *P17*, ff. 124ra, 126ra, tras. Iwakuma: «Item dicit Porphyrius “animal ipsum nihil horum est”, id est nec rationale nec mortale; et si differentiae divisivae removentur a genere, tunc species generi sunt oppositae. <Solutio>. Ibidem etiam dicit quod animal actu non habet differentias, sed continet potestate. Sic autem auctoritas exponenda est: animal ipsum, id est expressa sua essentia, nec rationalitate nec mortalitate indiget, cum absque eis animal existere queat; unde etiam dicit quod actu non habet eas suae expressae essentiae constitutivas».

<sup>511</sup> *P17*, ff. 124ra-b, 126ra, tras. Iwakuma: «Item cum idem sit Socrates et homo species, et omnis species sit materia individui, tunc erit materia sui constitutiva; et ita idem essentialiter sui ipsius erit totum et pars, et similiter prius et posterius - materia enim prior est et materiatum posterius; quod videtur quibusdam inconueniens. Sed huius auctores sententiae constanter hoc confirmant. Socratem enim ut animal [f. 124rb] attentum materiam sui esse dicunt, cum animal assumptis formis Socratem efficiat; similiter partem, cum ad constituendum Socratem animal formas assumat nec solum sufficiat; et prius, cum animal absque Socrate existere queat sed non e converso; quia vero Socrates ex animali per assumptionem formarum efficitur materiatum, et totum et posterius esse convincitur. Et nota quod sicut vere dicitur ‘homo est materia Socratis’, ita potest vere dici ‘Socrates est materia hominis’; nec tamen sequitur quod Socrates possit remanere absque homine - non enim verum est materiam in inferiori statu remanere, si materiatum in superiori destruat».

*Parte Terza*

Dopo aver analizzato la teoria di Gualtiero nella prima parte di questo lavoro, e dopo aver esaminato la teoria dell'*individuum* nella seconda, è ora opportuno ricongiungere i due segmenti della ricerca. In primo luogo, giustificherò il nome che ho proposto e utilizzato sinora per designare questa posizione, ossia 'teoria dell'*individuum*', confrontandolo con le denominazioni che erano state precedentemente avanzate dagli studiosi (§ 7.1). Passerò quindi a riassumere i tratti fondamentali di questo "secondo realismo" del XII secolo (§ 7.2).

Prima di proseguire, però, è evidentemente da sciogliere una questione preliminare, che concerne l'opportunità di accostare i due tratti della ricerca. Nella prima parte, ho presentato la teoria di Gualtiero secondo il ritratto datone da Giovanni di Salisbury; nella seconda, invece, ho preso in considerazione le teorie realiste espresse da un gruppo di testi, i quali sono stati selezionati perché criticavano o sostenevano la teoria dell'*individuum*. In qualche modo, dunque, quest'ultima è stata identificata sin dall'inizio come candidato privilegiato a coincidere con la teoria presentata dal Saresberiese. Se si può accettare che sia una sola la posizione che Giovanni, con parole diverse, descrive nei differenti passi dei suoi testi che ho analizzato, e che d'altra parte sia unica la teoria cui fanno riferimento i commenti all'*Isagoge* e i trattati sugli universali che ho studiato nella seconda parte, resta da chiedersi se l'accostamento di questi due gruppi di testi tra di loro, e dunque dei due rami della ricerca, sia o no giustificato. A mio avviso, a questa domanda va data una risposta positiva. Vi sono, è vero, alcune differenze tra il modo in cui Giovanni presenta la teoria e quello in cui la dipingono i testi logici che abbiamo studiato in seguito. Ad esempio, il *Metalogicon* non afferma esplicitamente che secondo la teoria di Gualtiero l'universale sia la cosa individuale: sembra piuttosto considerare l'esser-individuo uno *status* tra gli altri (non